



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
9 октября 2023 г.
№ 268рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 октября 2023 года № 268рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2020 года № 22-3-VI «О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья» (САЗ 20-7) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 11 марта 2021 года № 27-ЗИ-VII (САЗ 21-10); от 15 марта 2021 года № 33-ЗИД-VII (САЗ 21-11); от 16 июля 2021 года № 161-ЗИ-VII (САЗ 21-28); от 3 декабря 2021 года № 301-ЗИД-VII (САЗ 21-48); от 5 апреля 2022 года № 52-ЗИД-VII (САЗ 22-13); от 29 июля 2022 года № 230-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 22 декабря 2022 года № 369-ЗИД-VII (САЗ 22-50); от 15 июня 2023 года № 146-ЗИД-VII (САЗ 23-24); от 12 июля 2023 года № 200-ЗИД-VII (САЗ 23-28), следующее изменение.

Подпункт в) части первой пункта 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«в) военнослужащие Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проходящие военную службу по контракту».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья» (далее – проект закона) разработан с целью предоставления дополнительной государственной поддержки военнослужащим Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проходящим военную службу по контракту, в виде предоставления права на получение государственных субсидий на полную или частичную оплату кредита и процентов по нему на приобретение жилья на территории Приднестровской Молдавской Республики.

В настоящее время Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья» право на получение государственных субсидий на полную или частичную оплату кредита и процентов по нему на приобретение жилья на территории Приднестровской Молдавской Республики предоставлено исключительно офицерскому составу Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики. Проектом закона предлагается распространить данное право не только на офицерский состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, но и на солдат, сержантов и прапорщиков, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики.

Оказание такой государственной поддержки военнослужащим Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проходящим военную службу по контракту, будет способствовать формированию дополнительных стимулирующих факторов, повышающих привлекательность военной службы, и уменьшению оттока высококвалифицированных специалистов.

Денежные средства на цели предоставления государственных субсидий молодым семьям военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики запланированы при разработке проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2024 год» в рамках смет, в объемах, представленных в таблице:

№ п/п	Наименование должностей	Количество трехсторонних договоров, планируемых к заключению в 2024 году	Сумма планируемых бюджетных обязательств по планируемым к заключению трехсторонним договорам в 2024 году, в рублях	Сумма субсидий, планируемая к перечислению в 2024 году (первоначальный взнос и ежемесячная выплата субсидии), в рублях
1.	Военнослужащие Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики	10	2 093 000	774 410
	Всего	10	2 093 000	774 410

Таким образом, общая потребность в денежных средствах, планируемых к перечислению в 2024 году (первоначальный взнос 30 процентов и ежемесячная выплата субсидии), составит 774 410 рублей.

Сумма планируемых бюджетных обязательств по планируемым к заключению трехсторонним договорам в 2024 году составит 2 093 000 рублей.

При этом, в случае отсутствия свободных лимитов на финансирование государственных субсидий, потенциальные получатели государственных субсидий будут поставлены на учет в очередь в порядке, установленном правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, и смогут реализовать свое право на получение государственных субсидий по приобретению жилья в 2025 году.

Социально-экономические последствия принятия данного проекта закона будут выражены в предоставлении дополнительной государственной поддержки военнослужащим Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проходящим военную службу по контракту, в виде предоставления права на получение государственных субсидий на полную или частичную оплату кредита и процентов по нему на приобретение жилья на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2020 года № 22-3-VI «О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья» (САЗ 20-7);

3) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 марта 2020 года № 61 «Об утверждении Положения о порядке оказания государственной поддержки молодым семьям в приобретении жилья» (САЗ 20-12);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения изменения в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 марта 2020 года № 61 «Об утверждении Положения о порядке оказания государственной поддержки молодым семьям в приобретении жилья» (САЗ 20-12);

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета в 2024 году, так как финансирование государственных субсидий будет производиться в пределах лимитов, заложенных в республиканском бюджете на 2024 год на данные цели;

д) для вступления в силу данного проекта закона не потребуются принятия отдельного нормативного правового акта Приднестровской Молдавской Республики.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 2. Получатели государственных субсидий ... 3. Право на предоставление государственной субсидии имеют: ... в) офицерский состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики; ...	Статья 2. Получатели государственных субсидий ... 3. Право на предоставление государственной субсидии имеют: ... в) военнослужащие Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проходящие военную службу по контракту ; ...